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V loňském roce v prosincovém čísle  jsem 
Vám zkroušeně oznamoval, že jsme museli 
vrátit dotaci na první etapu regenerace Síd-
liště pod Ralskem z důvodu odstoupení fir-

my, která výběrové řízení vyhrála s cenou, za kterou následně 
nebyla  schopna  stavbu zrealizovat. Projekt  jsme  letos podali 
opět a v prvním kole jsme byli neúspěšní. Teprve ve druhém 
kole, v září,  jsme dotaci získali, ale se šibeničním termínem, 
prostavět  dotační  peníze  ve  výši  4 mil. Kč do  konce  tohoto 
roku. Zbývajících 5,5 mil. Kč, které hradí město, můžeme zre-
alizovat příští rok. Nedovedete si představit, jaký nápor na psy-
chiku zažívali pracovníci odboru rozvoje města, kteří museli 
zpracovat výběrové řízení, vybrat firmu a pak s úzkostí čekat, 
zda se některá s firem neodvolá. Pokud by došlo k odvolání, 
museli bychom dotaci opět vrátit, protože zhotovit takový ob-
jem prací by se do konce roku nestihlo. Ale zadařilo se, stavba 
jede a pracovníci ORM si mohli prozatím setřít smrtelný pot 
z čela. Proč píši tyto řádky? Abych poodhrnul aspoň cípek toho 
hezkého, co vznikne, abyste viděli, co se děje v zákulisí vesměs 
při každém projektu, které město realizuje. Je to taková malá 
reakce na odposlech skupiny občanů v pokročilejším věku, kte-
ří stáli na náměstí 1. máje a hodnotili průběh stavby: „…Než 
se nějaká stavba zahájí, má na ní být všechno zajištěno a ne to 
shánět až když se to rozkope. Pak starosta chce, abychom měli 
trpělivost, když se tady nedá chodit.“ Každá stavba má svoje 

úskalí a někdy je nutné jít do určitých rizik s tím, že všechno 
nemusí jít tak, jak to bylo připraveno. To bychom některé akce 
ani nerealizovali. Ale vše má dva cíle - kvalitu díla a ohlídání 
veřejných finančních prostředků. A věřte, že pokud něco drhne, 
nemáme z toho radost.
Na pořad dne přicházejí příjemnější události a to jsou vánoční 
svátky a konec roku. Ty letošní budeme mít možná zpestřené 
tím, že pokud si půjdete na  lesní správu pro stromeček, můžete 
si skočit i na čerstvé houby. Počasí předvádí celou škálu tep-
lých dnů, jako by ani nebylo zimní období. Přesto mi dovolte, 
abych Vám popřál krásné a hlavně klidné prožití svátků vánoč-
ních a do nového roku 2016 hlavně zdraví, splnění vysněných 
přání a klidu na práci.
                                                   František Kaiser, starosta města

Výzva – kalendář akcí na r. 2016
Redakce Mimoňského  zpravodaje  nabízí  všem  příspěv-
kovým i dobrovolným organizacím, spolkům a sdružením 
zabývajícím se kulturou, sportem, prací s dětmi či seniory, 
aby do 15. prosince dodaly na adresu redakce či do info-
centra  (muzea)  rozpis  akcí  pro  veřejnost  na  1.  čtvrtletí  
r. 2016. Pro akce plánované v DKR je nutné nejdříve zkon-
zultovat  termín  s  odborem  kultury  na  tel.  487  805  003 
nebo e-mailu  knihovna@mestomimon.cz. 

Informace z Mimoně a okolí
pravidelně v našem vysílání

Pohodové Vánoce, hodně štěstí, zdraví a úspěchů v novém roce 
všem našim milým a věrným čtenářům 
přeje redakce.

OKÉNKO STAROSTY

Z obsahu
•  Vánoční akce
•  Nové vlakové jízdní řády
•  Taneční kurzy pokračují
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Převod komunikací 2/268 a 2/270  
na 1. třídu
Na říjnovém zasedání zastupitelstvo města schválilo záměr pod-
porovat  změnu  kategorizace  části  komunikací  2.  třídy  2/268 
a 2/270, které procházejí Mimoní, na komunikaci 1.  třídy.   Při 
projednávání někteří zastupitelé argumentovali nereálností z dů-
vodu celkově vysokých výdajů a obavami ze zvýšení dopravního 
zatížení našeho města. 
Zásadní je, zda dojde ke shodě na tomto záměru mezi orgány státu 
a Libereckého a Středočeského kraje. Pak bude vyspecifikován 
postup, na jehož základě bude - po splnění předem stanovených 
podmínek - změna provedena. Jeden ze scénářů může být takový, 
že stát usměrní do oblasti Podralska na  řešení klíčových úseků 
komunikací 2.  třídy účelově zaměřené dotace, kterými podpoří 
jejich řešení v parametrech 1. třídy. Takovými klíčovými úseky by 
měly být zejména obchvaty, které jsou v současné době dotačně 
preferovány na komunikacích 1.  třídy a na  rychlostních komu-
nikacích. Pokud se uvedená shoda podaří, bude to znamenat, že 
budou i další rekonstrukce na dotčených komunikacích realizo-
vány v parametrech splňujících kategorii 1. třídy. Zásadní je, aby 
byl dohodnut cíl a k němu byly efektivně přizpůsobeny budoucí 
výdaje krajů a postupně k němu byly usměrňovány i finanční pro-
středky státu. Jedná se o dlouhodobější proces. Z našeho hlediska 
není podstatné, kdy by došlo ke změně kategorizace. Podstatné je, 
aby byl otevřen nový reálný zdroj financování a obchvat Mimoně 
se stal jedním z prvních úseků, který bude realizován. 
Je všeobecně známo, že negativním důsledkem obchvatů je pokles 
ekonomického potenciálu pro drobné podnikání. Takže i tranzit 
osobní automobilové dopravy přes naše město by se obchvatem 
významně snížil. To byl důvod, proč jsme hledali v rámci finanč-
ních možností Libereckého kraje, které vylučovaly obchvat, jiné 
reálné  řešení,  kterým  je  kontroverzní  přeložka.  Vedení  města, 
a většina zastupitelů, přistoupilo i na návrhy na omezování tran-
zitní nákladní dopravy zákazovými dopravními značkami - stano-
viska dotčených orgánů státní správy, která byla k tomu vyžádána, 
jsou ale většinou nepříznivá.
O řešení dopravy v Mimoni se diskutuje delší čas a na různých 
úrovních, a to i na úrovni hejtmana Libereckého kraje, který za-
ujal k této problematice věcný přístup. Výsledkem je jeho příslib 
angažovat se v záměru změny kategorizace komunikací 2. třídy 
na 1. třídu a pokusit se otevřít cestu k financování obchvatu Mi-
moně. V  souladu  s  usnesením  zastupitelstva  se  v  tomto  směru 
i vedení města snaží být nápomocno.
Změnu kategorie komunikací 2/268 a 2/270 na první třídu je nut-
né vidět nejen v místním, ale rovněž v širším kontextu. Přínosem 
by byl jasný signál podnikatelům, že jejich aktivity v Podralsku 
nebudou dopravou limitovány, což má význam pro rozvoj podni-
kání v oblasti Ralska a v průmyslové zóně, která vznikne po re-
kultivaci areálů uranových provozů ve Stráži pod Ralskem.  
Je nutné vzít na zřetel též to, že nákladní automobilová doprava 
je zásadním prvkem v logistických vazbách mezi podniky. Zatím 
mezinárodně limitujícím faktorem její vyšší intenzity je nedosta-
tek řidičů, který bude dříve nebo později odstraněn. Je proto v zá-
jmu našeho města, aby těžká nákladní doprava byla na tranzitních 
komunikacích,  které  Mimoní  procházejí,  zásadním  způsobem 
vyřešena. 

Stanislav Baloun, místostarosta města

Nová směrnice na pronájem DKR 
a ceník výlepu plakátů
Říjnová  návštěva  auditorské firmy ON – OK Libina  s.r.o. 
na Městském úřadě Mimoň vyústila v návrh, abychom změ-
nili některé dosud platné dokumenty podle aktuálních práv-
ních výkladů legislativy. 
Následně  rada města  dne 9.  11.  2015  schválila  usnesením 
R15/896 novou směrnici na pronájem Domu kultury Ralsko, 
v níž nejzásadnější změnou je to, že v návaznosti na zákon 
č. 586/1992 Sb. O daních z příjmů § 23 odst. 7 zákona byla 
stanovena jednotná cena za pronájem bez výjimek pro mlá-
dežnické  a  seniorské  organizace  při  nekomerční  činnosti, 
jež v minulosti byly od poplatku za pronájem osvobozeny. 
Další změnou je navýšení hodinové sazby za služby správce 
z 150,- na 200,- Kč/hodinu a upřesnění doby pronájmu.
V  odůvodněných  případech má  rada města  právo  rozhod-
nout o poskytnutí slevy, která však může být v maximální 
výši 75% a je nutné o ni zažádat s dostatečným předstihem 
před konáním akce.
Toto opatření (jednotná cena pro všechny subjekty) se týká 
i výlepu plakátů na výlepových plochách města. Zároveň se 
zvýšil počet výlepových ploch na 13. Nový ceník byl schvá-
len usnesením R15/897 dne 9. 11. 2015. 
Oba dokumenty naleznete na webových stránkách města:
•   http://mestomimon.cz/kultura-sport-a-turistika/dum-kultu 
     ry-ralsko/
•   http://mestomimon.cz/obcan-a-podnikatel/nabidka-reklam  
     nich-ploch/
Změny začnou platit od 1. ledna 2016. 
Vzhledem k tomu, že jde o nepříjemné opatření, které by se 
mohlo negativně odrazit při plánování Vašich akcí, upozor-
ňujeme na tuto skutečnost již nyní, abyste si mohli náklady 
na pronájem Domu kultury Ralsko a výlep plakátů zahrnout 
do  návrhu  rozpočtu  na  rok  2016  či  při  plánování  žádostí 
o dotaci.
Děkujeme za pochopení a věříme, že nám i nadále zachová-
te svoji přízeň.

Ing. Helena Jakešová
vedoucí odboru kultury

(inzerce)
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Kalendář na rok 2016
Spolek  historie Mimoňska  za  významné podpory města Mi-
moň vydal kalendář na r. 2016: Mimoň na dobových pohled-
nicích.  Zakoupit si ho můžete 3.12. od 16 do18 hod. v Klu-
bu seniorů  /Joka/, nebo kontaktujte p.  Jiřího Šťastného nebo 
p. Lenku Špačkovou - kontakt na www.historiemimon.cz

Poskytujeme poradenství v sociálních 
službách 
Jste osoba, která by potřebovala pomoc s péči o příbuzného? 
Sociální  služby  města  Mimoň  poskytují  bezplatné  poraden-
ství pro seniory či osoby se zdravotním postižením, které se 
koná  v Centru  pro  seniory  (dolní  Sídliště).  Rozpis  por.  dní: 
9.12.2015 (středa) od 8:00 do 10:00 hod. Poskytneme: infor-
mace o možnostech řešení nepříznivé sociální situace;  infor-
mace o možnostech podpory rodiny, v případech, kdy se po-
dílejí na péči o příbuzného; pomůžeme s vyřízením příspěvku 
na péči;  informace o pečovatelské službě a domově pro senio-
ry v Mimoni. Zapůjčujeme kompenzační pomůcky – pomůže-
me s vhodným výběrem. Můžete také zasílat písemné dotazy 
na dumduch.mimon@volny.cz, lucka.beli@seznam.cz
Tel: 487 864 669, 725 308 842 – Bc. Lucie Pražáková

Pozvánka na den otevřených dveří 
Gymnázia Mimoň
První den otevřených dveří se bude konat ve čtvrtek 10. pro-
since 2015 od 14:00 do 17:00 hodin. Zveme uchazeče o stu-
dium, jejich rodiče a další zájemce k návštěvě školy. Mohou 
si prohlédnout budovu, získat informace o studiu a dalších ak-
tivitách gymnázia. Pro školní rok 2016/2017 budou přijímáni 
žáci do primy osmiletého gymnázia, do kvinty vyššího stupně 
gymnázia a do jedné třídy oboru SOCIÁLNÍ ČINNOST.  

Zastupitelstvo města
Další pravidelné jednání je stanoveno na čtvrtek 17. prosince 
2015 od 16:30 hod. v Domě kultury Ralsko

Mimoňské trhy
Pravidelné prodejní trhy se budou konat v pátek 18. prosince 
2015 na náměstí 1. máje.

Upozornění
Vážení  občané,  již  si  můžete  vyzvednout  svozové  známky 
pro rok 2016. Známky se vydávají v pondělí a středu od 8:00 
do 11:30 a od 12:30 do 17:00, v úterý a čtvrtek od 8:00 do 11:00 
na finančním odboru MěÚ, č. dveří 109. Známky vyzvedává 
majitel  nemovitosti,  případně  jím  pověřená  osoba.  Připomí-
náme, že poplatek je možné uhradit na bankovní účet města, 
z tohoto důvodu není potřeba mít hotovost při výdeji známek.

Bc. Matyáš Kabeš, referent finančního odboru

Upozornění
Vážení  občané,  dovolujeme  si  Vás  upozornit,  že  ve  dnech  
30. a 31. 12. 2015  bude  UZAVŘENA  pokladna Městského 
úřadu Mimoň. V případě nutnosti můžete zaslat platbu na ban-
kovní účet města: 
19 – 50126824/0600 (účet poplatků)
30124784/0600 (účet nájmů)
Platby provádějte s příslušným variabilním symbolem, případ-
ně může peníze vložit přímo do GE Money Bank, a. s. Děku-
jeme za pochopení

Finanční odbor Městského úřadu Mimoň

Poděkování 
Místní organizace zdravotně postižených v Mimoni děkuje na-
šim sponzorům, že umožňují svými finančními dotacemi naši 
činnost.  Ať se jedná o zájezdy, rekondice nebo sportovní hry 
konané vždy v Doksech. To zlepšuje našim zdravotně postiže-
ným spoluobčanům volný čas.   Náš dík patří městu Mimoň, 
městu Ralsko i SAP a.s. Mimoň. 

Za MO STP Mimoň Erich Eichler – předseda

Poděkování
Chtěla bych poděkovat zdravotnickému a pečovatelskému perso-
nálu domova pro seniory za vzornou péči, lidský přístup, trpěli-
vost a ochotu, kterou mi zpříjemňovali pobyt. Především děkuji 
řediteli domova pro seniory Ing. Jiřímu Tichému za jeho vstříc-
nost, kdy mi pomohl v těžké životní situaci. Díky jejich dvace-
tičtyřhodinové odborné péči a časté rehabilitaci  jsem se mohla, 
ve velice krátké době, navrátit domů. Ještě jednou za vše děkuji.

 Vladyková Marie

Poděkování
Chtěl bych touto cestou poděkovat paní Jakešové za hezké dny 
ve Vašem muzeu, zejména na neskutečnou excelentní vernisáž. 
Máte v Mimoni skvělé lidičky, kteří navíc o muzeu vědí a rádi jej 
navštěvují.  A to je dobře. Stále jsem plný příjemných vzpomínek.
Velmi děkuji za hezké přijetí a zvláště za velkou pomoc při tvorbě 
expozice, která se díky slečně Proboštové moc povedla. 
A také děkuji za dárky od Vás. Kniha o Mimoni je doslova lu-
xusní, moc se městu povedla (a také i díky Vám) a musím říci, že 
ve své knihovně mám po těch merkurových štacích mnoho hez-
kých publikací o místech, kde se Merkur prezentoval. Ale kniha 
o Mimoni mezi nimi přímo vyčnívá - je skvěle zpracovaná.
Přeji hezké dny.                                            V úctě Jiří Mládek.

Informace pro občany České republiky 
odstávka systému
V souvislosti s novelou zákona o občanských průkazech a zá-
kona o cestovních dokladech bude ve dnech 24. prosince 2015 
až  31.  prosince  2015  odstávka  systému pro  nabírání  žádostí 
o  vydání  občanských  průkazů  a  cestovních  dokladů  a  jejich 
předávání. Důvodem tohoto přerušení jsou technické úpravy, 
které vyžadují odstávku systému.
Podávat  žádosti  o  vydání  občanského  průkazu  a  cestovního 
pasu  a  předávat  vyrobené  doklady  bude možné  na  obecních 
úřadech obcí s rozšířenou působností, v hlavním městě Praze 
na úřadech městských částí nejpozději do 23. 12. 2015 včetně. 
V době odstávky bude možné požádat o vydání občanského 
průkazu bez strojově čitelných údajů s dobou platnosti 1 mě-
síc, za jehož vydání nebude vybírán správní poplatek.

4
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Dům kultury Ralsko vás zve na:
Mikulášská dětská show

Sobota 5. prosince od 15:00 hod. 
Vstupné 20 Kč. 
Hudba, soutěže, dárky. Dárky s cedulkou se jménem 
a  věkem dítěte můžete  nosit  do Městské  knihovny 
do čtvrtka 3. prosince (prosíme, bez ovoce!). Přímo 
na místě odevzdávejte v šatně. 

Rockový večer: KRUCIPÜSK
TINTILI VANTILI TOUR 2015
Sobota 12. prosince 2015 od 20:00
Vstupné 190 Kč. Předprodej v Městské knihovně Mimoň.
Jedinečná tour s koncerty k 25. výročí založení skupiny a záro-
veň představení nového řadově desátého CD!

Taneční zábava pro seniory
Středa 16. prosince 2015 od 15:00 hod. 
Vstupné 40 Kč. K tanci i poslechu hraje Vivasong.

Na rok 2016 připravujeme:
Život na baru - šansonový recitál Petry 
Hapkové a klavíristy Patrika Ulricha 
(náhradní termín za říjen 2015)

Sobota 23. ledna 2016 od 19,00 hod.
Vstupné 80 Kč.Předprodej v Městské knihovně od 11.1.2016.
Když se Petra Hapková před pár lety rozhodla, že bude žít defi-
nitivně v Čechách, jako rozená Italka se českým textům dlouho 
bránila. Náhle a nečekaně se však díky svému tatínkovi sezná-
mila  s  takřka  neznámým  hudebním  skladatelem  a  klavíristou 
Patrikem Ulrichem. Jeho šansonové a kabaretní písně, ale i ro-
mance, Petru zaujaly natolik, že se rozhodla zkusit něco nového. 
S klavírním doprovodem Patrika Ulricha tak Petra navazuje 80 ti 
minutovým recitálem na hudební styl svého tatínka Petra Hapky.

Taneční kurzy pořádané odborem kultury 
jsou úspěšné!
Již několik let zpátky měl odbor kultury zájem pořádat taneční 
kurzy pro dospělé. Bohužel ze všeho nejtěžší bylo najít kvalit-
ního tanečního mistra, který by se vedení kurzů ujal. Opako-
vaně jsme se snažili o termínech jednat jak s panem Pelcem, 
tak s panem Řídelem z TŠ Duha, ale vzhledem k  jejich pra-
covnímu vytížení to nikdy nedopadlo. Teprve v loňském roce 
se podařilo najít a domluvit tanečního mistra z TŠ SWAY, kte-
rý byl ochoten do Mimoně dojíždět. Do základních tanečních 
kurzů se přihlásilo 28 párů a na základě spokojených ohlasů 
jsme se domluvili na pokračovacích kurzech, které začínají od  
10. ledna. Již se nám scházejí přihlášky, což je nejlepším oce-
něním práce našeho odboru. Pokud i vy máte zájem se do kur-
zu zařadit, přihlášku najdete na http://mestomimon.cz/kultura-
-sport-a-turistika/

Ing. Helena Jakešová, vedoucí odboru kultury
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Vánoční akce

Prodej vánočních stromečků
Vánoční  stromečky  se  budou  letos  prodávat  za  infocentrem 
v Hradčanech od 7. 12. 2015 do 21. 12. 2015, každý den od 9,00 
hod. do 16,00 hod. (borovičky, smrčky). Tel.: 607 606 451.

Vánoční koncert Zpěvandulí
Pondělí 7. prosince 2015 od 18,00 hod.
Kostel sv. Petra a Pavla.

Vánoční koncert ZUŠ V. Snítila
Čtvrtek 10. prosince 2015 od 17,00 hod.
Vánoční  koncert  ZUŠ Mimoň  opět  v  Domě  kultury  Ralsko 
v Mimoni! Učitelé i žáci přejí všem spoluobčanům krásný ad-
ventní čas a klidné prožití Vánoc. 

Petr Slavík řed. ZUŠ V.Snítila v Mimoni 

Městská knihovna v Mimoni 
zve děti, rodiče a prarodiče na

Vánoční dílny
Úterý 8.12.2015  od 12,00 do 17,30 hod. 
Čtvrtek 10.12.2015  od 12,00 do 17,30 hod.

Letos výroba sněhuláčků, papírových zvonečků a perníko-
vých chaloupek. Materiál zajištěn!
(V tyto dny nebude v dětském oddělení v provozu internet!) 

Vánoční prodej ryb
Vánoční kapry (a nejen kapry, k prodeji budou také štiky, sum-
ci, amuři a další druhy ryb) si mohou občané zakoupit v Rybář-
ském domě v Mimoni: 19. - 23. 12. 2015 od 9 do 17 h. 

Betlémské světlo v Náhlově
Spolek historie Mimoňska Vás zve již po osmé na předvánoč-
ní posezení do Náhlova, kde budete mít možnost si zažehnout 
a odnést domů světlo, které k nám doputuje z Betléma. Přijďte 
zažít a nasát tu pohodovou atmosféru. V kapličce bude posta-
vený krásný, velký, hliněný betlém. Ve vyhřátém muzeu různé 
dobroty, vánoční cukroví, něco na zahřátí a brazilská káva je 
samozřejmostí. Nebude chybět ani zvon splněných přání, také 
malá výstavka starých ozdob. Pokud i vy máte nějakou oblí-
benou z dětství, přineste ji a pochlubte se s ní. Poslechneme si 
vyprávění manželů Pípalových o jejich cestě do Izraele a Bet-
léma. Pokřtíme vlajku Horních vsí, která vznikla z vítězného 
návrhu paní Jany Havlíkové. Možná dorazí i pěvecký soubor 
Canzonetta, který zatím nikdy nechyběl, a zazpíváme si spo-
lečně koledy. A pak už v poklidu  rozvezeme světlo nejenom 
do  svých  domovů,  ale  i  do  kostelů  ve  Stráži  pod  Ralskem 
a Mimoni. Doporučujeme vzít s sebou dobrou náladu a záložní 
svíčku. Těšíme se na Vás 19. prosince 2015 ve 14,00 hodin 
v Muzeu vystěhovalectví do Brazílie.             
www.historiemimon.cz

Vánoční skautské trhy
Sobota 19. prosince 2015 od 9,00 do 12,00 hod.
Skautský dům v Malé ulici.

Vánoční výstup na kostelní věž
Sobota 26. 12. 2015 od 16,00 do 18,00 hod. 
Kostel sv. Petra a Pavla. Vstupné dobrovolné
Zajišťuje Mimoňská obroda a Římskokatolická farnost Mimoň.

Vánoce v kostele sv. Petra a Pavla
Čtvrtek 24. 12. 2015
16,00 mše pro děti 
24,00 půlnoční mše + prohlídka betlému
Pátek 25. 12. 2015 Boží hod vánoční
9,00 mše
13,00 – 17,00 prohlídka betlému
Sobota 26. 12. 2015  Sv. Štěpána
9,00 mše
13,00 – 17,00 prohlídka betlému
Neděle 27. 12. 2015  9,00 mše
Pondělí 28. 12. 2015   8,00 mše
Úterý 29. 12. 2015   8,00 mše
Středa 30. 12. 2015   8,00 mše
Čtvrtek 31. 12. 2015   16,00 mše
Pátek 1. 1. 2016     9,00 mše
2. – 3. 1. 2016       13,00 – 17,00 prohlídka betlému
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Městská knihovna Mimoň
www.knihovnamimon.cz

Upozornění
Svoz seniorů nad 65 let se tento měsíc koná v pondělí 
7.12. a 21.12.2015.

Nové knihy
Domácí sýry (Rubášová Petra).  Podle této knihy se naučíte vy-
rábět mnoho druhů domácích sýrů. Nepotřebujete vlastní krávy, 
kozy ani ovce, nemusíte bydlet na statku. Stačí se jen řídit pokyny 
zkušené autorky, koupit mléko, sehnat si doporučované pomůcky 
a přísady a pečlivě dodržovat postupy. Vyrobíte si sýry, zjistíte, ja-
kých chyb se vyvarovat, dozvíte se, kam můžete v Evropě vyrazit 
na statky za sýrovou turistikou, a naleznete zde hodně zajímavých 
receptů, v nichž uplatníte své sýrové výrobky.
Jsou světla, která nevidíme (Doerr Anthony). Kniha je držitelem 
prestižní Pulitzerovy ceny za rok 2015. Slepá  Marie-Laure žije se 
svým otcem v Paříži poblíž Přírodovědného muzea, kde otec pra-
cuje jako správce. Paříž však obsadí Němci a otec s dcerou najdou 
útočiště v Saint-Malo na pobřeží Bretaně, kde žije otcův prastrýc. 
Zde také mohou ukrýt nejnebezpečnější poklad slavného muzea. 
V hornickém městě v Německu vyrůstá sirotek Werner. Jeho vá-
šeň pro rádia mu zajistí místo na elitní vojenské akademii pro Hit-
lerjugend – stane se z něj specialista na odhalování odbojových 
aktivit. Werner, který si  je stále více vědom nelidských důsled-
ků své inteligence, se nakonec při pátrání po odbojářích dostává 
i do Saint-Malo. Blíží se chvíle osudového setkání...

Víčka po Janičku – ukončení akce
Touto cestou děkujeme všem sběračům plastových víček pro Ja-
ničku.   První odvoz do sběrny se uskutečnil v září a obsahoval 
809 kg plastových víček. K 11. 11. 2015 máme v knihovně dal-
ších 133 kg víček. Dovolujeme si upozornit všechny, kdo se podílí 
na akci Víčka pro Janičku, že sbíráme do konce roku 2015. Po-
slední víčka můžete nosit do knihovny ještě první týden v novém 
roce a to do 8. 1. 2016. Během měsíce února 2016 bude proveden 
odvoz víček a proběhne  symbolické předání nasbíraných víček 
rodině Janičky Šťastné. Dále upozorňujeme, že tato akce byla pro 
letošní rok poslední a výhledově další neplánujeme.  Ještě jednou 
velké díky všem, kdo se k nám přidali. Krásné sváteční dny. 
  Miroslava Jesínková, Městská knihovna

Vánoční provoz Městské knihovny
Informace k oblíbeným vánočním dílnám naleznete na str. 6

Do úterý 22.12.2015 běžný provoz, dále:

• Od středy 23.12.2015 do neděle 27.12.2015 je ZAVŘENO.
• Pondělí  28.12.2015 otevřeno 
  oddělení pro dospělé 8 - 11 a 13 - 18 hod.
• Od úterý 29.12.2015 až do pondělí 4.1.2016 je ZAVŘENO.

Příjemné svátky s knihou přeje kolektiv knihovny. 

Nezapomeňte si půjčené knihy přes Vánoce průběžně pro-
dlužovat  telefonicky,  e-mailem  nebo  na  webu  knihovny 
www.knihovnamimon.cz!

• V roce 2016 bude knihovna pro veřejnost otevřena až 
od úterý 5. ledna 2016.

Pozvánky do Městského muzea
www.muzeummimon.cz

Výstava: Fenomén MERKUR
Do 3.  ledna 2016 bude v Městském muzeu k vidění výstava 
legendární  stavebnice  Merkur.  Prohlédnout  si  můžete  nejen 
samotná  různorodá  díla  z  této  sta-
vebnice,  na  kterých  budete  moci 
pozorovat  časový  posun  a  vývoj 
od nejstarší až po soudobou podobu 
Merkuru, ale v dětské herně si mů-
žete i sami zkusit sešroubovat a vy-
stavit vlastní dílko. 

Připravujeme
Od 16. ledna 2016 se můžete těšit na výstavu „Střípky z mi-
moňského zámku“, kde vám poprvé uceleně představíme části 
původního  zařízení  a  interiérů mimoňského  zámku,  které  se 
dosud nacházely v několika depozitářích Národního památko-
vého ústavu.

Otvírací doba Městského muzea 
po dobu výstavy Merkur a zároveň 
přes vánoční svátky
01. 12. 2015   9,00 – 12,00 a 13,00 - 16,00
02. 12. 2015  9,00 – 12,00 a 13,00 - 16,00 
03. 12. 2015  9,00 – 12,00 a 13,00 - 16,00
04. 12. 2015   9,00 – 12,00 a 13,00 - 16,00
05. 12. 2015  9,00 – 12,00 a 13,00 - 16,00
06. 12. 2015   9,00 – 12,00 a 13,00 - 16,00
07. 12. 2015  ZAVŘENO 
08. 12. 2015   9,00 – 12,00 a 13,00 - 16,00
09. 12. 2015   9,00 – 12,00 a 13,00 - 16,00
10. 12. 2015  9,00 – 12,00 a 13,00 - 16,00
11. 12. 2015   9,00 – 12,00 a 13,00 - 16,00
12. 12. 2015   9,00 – 12,00 a 13,00 - 16,00
13. 12. 2015   9,00 – 12,00 a 13,00 - 16,00
14. 12. 2015   ZAVŘENO
15. 12. 2015   9,00 – 12,00 a 13,00 - 16,00
16. 12. 2015   9,00 – 12,00 a 13,00 - 16,00
17. 12. 2015   9,00 – 12,00 a 13,00 - 16,00
18. 12. 2015   9,00 – 12,00 a 13,00 - 16,00
19. 12. 2015   9,00 – 12,00 a 13,00 - 16,00
20. 12. 2015   9,00 – 12,00 a 13,00 - 16,00
21. 12. 2015   ZAVŘENO
22. 12. 2015   9,00 – 12,00 a 13,00 - 16,00
23. 12. 2015   9,00 – 12,00 a 13,00 - 16,00
24. 12. 2015   ZAVŘENO
25. 12. 2015              13,00 – 16,00
26. 12. 2015             13,00 – 16,00
27. 12. 2015   9,00 – 12,00 a 13,00 - 16,00
28. 12. 2015   ZAVŘENO
29. 12. 2015   9,00 – 12,00 a 13,00 - 16,00
30. 12. 2015   9,00 – 12,00 a 13,00 - 16,00
31. 12. 2015  9,00 – 12,00
01. 01. 2016  ZAVŘENO
02. 01. 2016  9,00 – 12,00 a 13,00 - 16,00
03. 01. 2016             13,00 – 16,00
04. 01. 2016  ZAVŘENO
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Den 28. listopadu
 „Den 28. listopadu – zahájení parlamentu, jest dnem klidu prá-
ce!“ Tak začínala výzva všech sociálně demokratických novin 
českých a německých 21. listopadu 1905. 
O roku 1905 se psalo jako o bouřlivém a revolučním a opravdu 
tomu tak bylo, ale byla to první revoluce u nás, která nepřines-
la destrukci, nýbrž naopak otevřela cestu politicky rozvinutější 
společnosti. Avšak ani společenský pokrok nedokázal zastavit 
lavinu světové války, která jako první událost zpřevracela na-
dějné století naruby. 
Co se vlastně  stalo a zda  i v Mimoni. Určitě, nebylo  to  líné 
ospalé městečko. Jen u Fischelů při výrobě ohýbaného nábytku 
bylo zaměstnáno na šest stovek dělníků, mnozí velmi kvalifi-
kovaní a zdatní. 
Město  bylo  rušné,  žilo  v  něm  hodně  obchodníků,  drobných 
živnostníků, řada  lidí byla zaměstnána v  textilním průmyslu. 
Bylo zřejmé, že nejen péče o denní chléb, ale také politická té-
mata domácí i evropská procházela myšlením, slovy a skutky 
zdejšího lidu. 
V  neděli  22.  ledna  1945  vedl  pop  Gapon  pokojný  zástup 
150  000  lidí  všech  společenských  vrstev  v  Petrohradu  před 
cara k Zimnímu paláci, aby na něm v podané žádosti vyprosil 
politickou  svobodu. Car Mikuláš odpověděl útokem kozáků, 
kteří sekali šavlemi hlava nehlava a střelbou z pušek a z kulo-
metů. Stovky lidí zůstaly ležet na dlažbě. I posvátné ikony byly 
prostříleny. Ten den se potom nazval „Krvavou nedělí“. 
Zpráva o události ve zdejších zanechala šokující ohlas. Ved-
la k vyostření zápasu za dovršení základních politických práv 
v Rakousku a bylo zjevné, že otřes z událostí v Rusku bude 
působit na zjitření domácích poměrů. 
Zdálo se, že car utopil úsilí o nastolení konstitučních poměrů 
v krvi, ale ukázalo se, že tomu tak nebylo. Povstání na křižní-
ku Potěmkin, které se stalo legendou, dále podněcovalo davy 
a gosudar byl nucen 30. října 1905 vyhlásit, že udělí zemi hlav-
ní konstituční svobody. 
Široká  politická  opozice  v Rakousku  vedená  sociální  demo-
kracií nastoupila boj za všeobecné,  rovné, přímé a  tajné hla-
sovací právo. Právě tato samozřejmost demokratické politické 
kultury chyběla v zemi, která se prudce rozvíjela hospodářsky 
a kulturně. 
Parlament  byl  volen  složitým  systémem  a mnoho  potenciál-
ních voličů bylo  z volebního práva vyloučeno  z důvodu ne-
majetnosti, nestálého bydliště a ženy byly mimo volby vůbec. 
Vyhlášení generální stávky 28. listopadu 1905 bylo dosud nej-
vážnějším politickým činem, kdy sociální demokracie soustře-
dila kolem sebe naprostou většinu společnosti s rozmanitými 
profesními a hospodářskými zájmy. 
Mimoň prošla od sedmdesátých  let 19. století  různými dílčí-
mi stávkovými boji v továrnách zaměřenými na lepší mzdové 
a sociální poměry. Nyní mimoňská veřejnost nastoupila k boji 
za  politická  práva.  28.  listopadu  se  zastavila  kola  všech  to-
váren. Ráno otevřeli své obchody jen pekaři a trafikanti, aby 
nejpozději  v  10  hodin  stáhli  rolety.  Provoz  zachovala  pouze 
železnice. Lidé se vyhrnuli na náměstí, aby vyjádřili svou vůli. 
Byla místa v Čechách, hlavně ale na Moravě, kde došlo i ke kr-
vavým incidentům. Mimoň to naštěstí nebyla. Důležité bylo, 

že se připojila, že i odtud byl slyšet hlas o nápravě politických 
poměrů. Ministerský  předseda  hrabě  Gautsch  prohlásil  toho 
dne  v  právě  zahájeném  zasedání  vídeňského  parlamentu,  že 
vláda reformu provede, ale že to chce čas. Nastalo vyjednávání 
a teprve v roce 1907 se volilo podle nového volebního řádu. 

Ladislav Smejkal

Odhalení pamětního kamene
Na podnět skautů nechalo město Mimoň v Zámeckém parku 
zhotovit  pamětní  desku  zasazenou v  kameni  a  připravilo  pi-
etní místo, u kterého se mohou připomínat i  jiná výročí spo-
jená s významnými událostmi české historie. Letos se na stát-
ní svátek 28. října konalo odhalení pamětního kamene, které 
připomnělo 25. výročí obnovení činnosti mimoňských skautů 
a 15. výročí vysazení  stromů svobody –  lípy. Těch bylo v  r. 
2000 v Zámeckém parku, kdy bylo 10. výročí obnovení čin-
nosti Junáka v Mimoni, vysazeno deset, ale dnes už jsou jen 
3.  Za  hojné  účasti  veřejnosti  promluvili  starosta  František 
Kaiser, Oldskaut – člen Svojsíkova oddílu Jiří Řeháček a his-
torik Mgr. Ladislav Smejkal. Připomněli  nejenom skautskou 
historii, ideály a hodnoty, ale i tradice vysazování stromů svo-
body a události vzniku samostatného československého státu. 
Členové skautského přístavu Ralsko v Mimoni drželi čestnou 
stráž. Ke slavnostní atmosféře přispěly zpěvem a recitací i děti 
z místní Základní umělecké školy. 
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Vysvěcení kaple na Borečku 
V úterý   3.  listopadu, na den sv. Huberta, se členové Spolku 
historie  Mimoňska  zúčastnili    znovuvysvěcení  lesní  kaple  
sv. Eustacha v Ralsku  - Borečku. Zásluhou Vojenských  lesů 
a statků ČR, zvláště divize Mimoň, byla kaple během let 2014 
-2015 postupně opravena. Nová střecha, omítky stěn,  rekon-
strukce  štukových  prvků,  osázení  nových  dřevěných  oken 
a  zdařilá  kopie  původních  dřevěných  vrat. Opravu  zchátralé 
budovy, kde nechyběly kresby a podpisy psané azbukou, VLS 
dokončily  letos  do  podoby,  kterou měla  kaple  počátkem 20. 
století. Kaple je zbytkem menšího kostela, který ve své oboře 
nechala postavit v  r. 1712 Anna Marie Františka, vévodkyně 
Toskánská.
V 10 hodin nás přivítal ředitel Vojenských lesů a statků Roman 
Vohradský, který předal slovo ing. Šťastnému. Ten pohovořil 
o historii kostelíka,  restaurátorka Monika Bělohlávková nám 
popsala postup oprav, kdy odborně obnovila vnitřní malbu ilu-
zivního oltáře. Krátce promluvil i její kolega pan Král, který se 
postaral o venkovní opravy. Několik slov řekl i iniciátor oprav 
kaple, mimoňský farář Václav Horniak. Poté se dostal ke slo-
vu Mons. Mgr. Jan Baxant, biskup litoměřický, který požehnal 
velkému počtu zúčastněných a znovu vysvětil kapli. Jeho slova 
byla opravdu lidská, vtipná, milá, hřejivá na duši. „Chtěl bych 
poděkovat Vojenským  lesům  a  statkům,“  uvedl  během  slav-
nostního otevření  litoměřický biskup Jan Baxant, který kapli 
požehnal. „Tu kapli neopravili žádní „náboženští fanatici,“ ne-
opravila ji římskokatolická církev, ale dobrý hospodář. Opravil 

ji bez náboženských motivů, jednoduše proto, že se chce starat 
o tuto lokalitu s citem k její historii a daroval ji nám všem. Je 
potěšitelné zjistit, že žijeme v době, kdy se památky nebourají, 
ale opravují,“ dodal. Při jeho řeči začalo mezi stromy prosvě-
covat slunce. O hudební doprovod se postarali myslivečtí tru-
bači VLS - Doupovští slivoni Karlovy Vary.
Vojenské lesy zamýšlejí využívat kapli k příležitostným mysli-
veckým akcím, protože sv. Hubert, Eustach a Jiljí jsou patrony 
myslivců.
Další zachráněná památka, kterou stojí za to navštívit.

-LŠ-
Foto Petr Randus

Přednáška: Světice 20. století
Sobota 12. 12. 2015,  klubovna Vlastivědného muzea v České 
Lípě od 14,00 hodin. Zamyšlení nad velkými životy pohnutého 
věku. Setkání na závěr roku, kdy jsme si připomínali 20. výročí 
svatořečení Zdislavy z Lemberka. Přednáší Ladislav Smejkal

Výstava: „Herní plán - historické 
deskové hry“
9. 12. 2015 - 6. 3. 2016
Severočeské muzeum v Liberci
Výstava  zavede  návštěvníky  do  kouzelného  a  napínavého 
světa stolních her. Fenomén, který zasáhl snad každého a kte-
rý  sdružuje  hráče  napříč  všemi  věkovými  kategoriemi,  bude 
představen ukázkami (nikoli jen) ze sbírek libereckého muzea 
a zahrne dobu celého 20. století, s přesahy do ještě starší minu-
losti i do nejaktuálnější přítomnosti. Některé z her si pak budou 
moci návštěvníci nejen prohlédnout, ale také sami zahrát.

Soutěž: Pečeme vánoční cukroví
Vodní hrad Lipý v České Lípě
4. ročník soutěže o nejlepší cukroví. Pečete rádi cukroví? Kaž-
dý  rok  slyšíte,  že Vaše  rohlíčky  jsou  ty  nejlepší?  Podělte  se 
o svůj um s námi a udělejte si ještě před Vánoci radost dárko-
vým balíčkem. Každý rok soutěžíme o hodnotné ceny.
15. 12. - 17. 12.  od 10:00 do 16:00 příjem cukroví v Centru 
textilního tisku
18. 12.   od 14:00 do 16:00 Vyhlášení a předání cen. (Případně 
po dohodě)
Více na: http://www.lipy.cz/
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SVS provádí rekonstrukci kanalizace a vodovodu v Mimoni, v okolí  
Pražské ulice
Severočeská vodárenská společnost (SVS) zahajuje na Česko-
lipsku další plánovanou investiční akci roku 2015 – 1. etapu 
rekonstrukce nevyhovující kanalizace a poruchového vodovo-
du v Mimoni v lokalitě Křížová – Pražská ulice.
Více o stavbě:
Stávající litinový vodovod průměru 60 mm pochází z roku 1960 
a  je opakovaně poruchový. Betonová kanalizace různých prů-
měrů byla uvedena do provozu v letech 1929 a 1971. Jak pro-
kázala její kamerová prohlídka, má zkorodované stěny, je zane-
sená a projevují se netěsnosti až destrukce v místech přípojek, 
v důsledku čehož vznikají kaverny. SVS proto rozhodla o vý-
měně nevyhovujících úseků. Stavby jsou uloženy v asfaltových 
a dlážděných komunikacích v lokalitě Křížová – Pražská ul.
Jde  o  první  etapu  plánované  rekonstrukce  vodárenských  sítí 
v ulicích Pražská, Křížová a Nová, která se celkem bude týkat 
více než 400 metrů kanalizace a 360 metrů vodovodu. Pro re-
konstrukci vodovodu bude v rámci této první etapy použito po-
trubí z vysokohustotního polyetylénu průměru 90 mm v délce 
44,3 metrů. Pro rekonstrukci kanalizace SVS použije kameninu 
vnitřního průměru 250 mm. V délce 33,8 metrů bude kanaliza-
ce uložena v samostatném otevřeném paženém výkopu, v délce 
30,3 metrů bude uložena v souběhu s vodovodem. Rekonstrukce 
bude provedena v původní  trase  i hloubce. Součástí  stavby  je 
rekonstrukce čtyř původních kanalizačních šachet a vybudování 
dvou nových, přepojení stávajících 11 domovních kanalizačních 
přípojek a přípojek uličních vpustí a jedné vodovodní přípojky 
na trase. Závěrem dojde k obnově dotčených povrchů, a to v ča-
sové koordinaci stavby SVS s plánovanou investiční akcí města 
k obnově povrchů v části ulic Pražská a Nová. 
Investorem rekonstrukce vodovodu je SVS. Stavba byla zahájena 
předáním staveniště 19. října 2015. Stavební práce mají být podle 
schváleného harmonogramu dokončeny do 15. prosince 2015. 
Je  to  jedna  ze  staveb  z  oblasti  obnovy  majetku  pro  okres 
Česká  Lípa,  kde  je  pro  rok  2015  v  této  kategorii  napláno-
váno  celkem  16  staveb  za  84,8  milionů  korun  bez  DPH.  
Zdroj informací o důležitých uzavírkách:
 http://mapa.dopravniinfo.cz

Mgr. Jiří Hladík
Tiskový mluvčí

Severočeská vodárenská společnost a. s.
Mobil: 731 452 650

E-mail: jiri.hladik@svs.cz

Dobrovolnické centrum ADRA, o.p.s. Česká Lípa a Sociální služby města 
Mimoň, p.o. hledají další dobrovolníky pro Domov pro seniory Mimoň
Humanitární  organizace ADRA má  celosvětovou  působnost. 
Má centrálu v USA a pobočky ve 125 zemích světa. Pobočka 
ADRA v České republice byla založena v roce 1992. Nadace 
ADRA uděluje cenu Michala Velíška za občanskou statečnost 
a ADRA, o.p.s. organizuje zahraniční i domácí projekty na po-
moc postiženým regionům. ADRA ČR má sídlo v Praze a 11 
poboček po celé ČR. Pobočka ADRA Česká Lípa byla založe-
na v roce 2009. V současné době má 4 zaměstnance a 3 hlavní 
bezplatné služby pro veřejnost: Informační centrum pro rodiny 
ve finanční  tísni, Dobrovolnické  centrum  s  40  dobrovolníky 
v 8 sociálních a zdravotnických organizacích na Českolipsku 
(Č.Lípa, N.Bor,  Sloup  v.Č., Doksy, Mimoň)  a  ve  spolupráci 
s CPIC Liberec  zajišťuje  výuku  českého  jazyka  a  poskytuje 
právní a sociální poradenství pro cizince s pracovním nebo po-
bytovým vízem.
ADRA  v  rámci  dobrovolnictví,  které  se  řídí  zákonem  č. 
198/2002 Sb. o dobrovolnické službě má úlohu zprostředko-

vatele mezi veřejností a přijímací organizací.
ADRA zajišťuje  úvodní  proškolení,  vyřízení  formalit  včetně 
zajištění povinného pojištění dobrovolníků.
Jak můžete jako dobrovolníci pomoci v Domově pro seniory?
Předčítáním, povídáním, doprovody na procházky, výpomocí 
při sportovních a kulturních akcích organizovaných Domovem 
pro seniory.
Po vyškolení se dobrovolníkem můžete stát i vy, protože každý 
z nás umí něco, co může poskytnout ostatním. Domov pro se-
niory se nachází  téměř na konci Mimoně ve směru na Mnicho-
vo Hradiště. Areál je obklopen příjemným parkem a zahradou. 
Ozvěte se prosím na kontakt koordinátorky DC ADRA ČL:
Lucie Honzíková, tel. 777 590 076 nebo na e-mail: honziko-
va.lucie@seznam.cz nebo se můžete přihlásit přímo v Do-
mově pro seniory u vedoucí domova: Mgr. Vilemína Kusá, 
tel. 725 308 842, e-mail: vilemka.kusa@seznam.cz. 



11Prosinec 2015

RŮZNÉ RŮZNÉ

Tip na výlet 
Nejen za betlémy do Kryštofova údolí (výlet autem, 37 km)
V Kryštofově Údolí si můžete prohlédnout nasvícený venkov-
ní betlém, který je volně přístupný na svahu Kostelního vrchu. 
A v místním muzeu betlémů se určitě bude líbit jak dětem tak 
i  dospělým. Muzeum  betlémů  se  nachází  v  patře  a  půdních 
prostorách hospody U Kryštofa. Najdete zde více než 20 bet-
lémů, mezi nimi betlémy miniaturní i obrovské, zabírající dvě 
desítky metrů čtverečních. Nejstarší z exponátů je z roku 1846. 
Muzeum bylo rozšířeno o půdní prostory, kde se nachází vý-
stava vánočních artefaktů, starých hraček a historie obce. Část 
expozice je věnována vývoji školství v Kryštofově údolí. Část 
prostoru slouží k dočasným výstavám výtvarníků z okolí. 
K vidění  je  zde  také  Jírův betlém, který  je 16 metrů  široký, 
figury  2  -  2,4 m  vysoké.  Slavnostní  otevření  tohoto  betléma 
je každoročně v sobotu před první adventní nedělí. Autorem 
postav je Josef Jíra, který dílo ztvárnil formou triptychu. Levé 
křídlo – Herodes a vraždění neviňátek, střed – nejsvětější ro-
dina ve chlévě a pravé křídlo – útěk svaté rodiny do Egypta.

Kryštofovo údolí nabízí i další zajímavosti, jako je první český 
vesnický orloj, který se nachází v bývalé  trafostanici naproti 
muzeu betlémů, dokončený v roce 2008. Nápad realizovat vý-
stavbu orloje měl pan Martin Chaloupka, místní rodák, který 
se zasloužil o rozvoj turistické nabídky. 
Navštívit můžete také kostel sv. Kryštofa, dřevěný raně barok-

ní kostelík pocházející z roku 1686. Každou neděli v 16:30 ho-
din se zde koná mše. Součást areálu zdejšího lidově barokního 
kostelíka tvoří i márnice, v jejímž interiéru je k vidění 8 obrazů 
Toten Tanz – Tance smrti. Shlédnutí je možno denně – za den-
ního světla.
Milovníci architektury pak mohou v Kryštofově údolí obdivo-
vat železniční viadukt, který byl postaven v letech 1898 - 1900 
na trati z Liberce do České Lípy. Má 14 oblouků, délku 230 me-
trů, trať na něm vede do oblouku ve výšce až 30 metrů nad zemí. 

 
zdroj: www.liberecky-kraj.cz

Okolní akce
26. vánoční trhy v českolipském muzeu
Vlastivědné Muzeum a galerie v České Lípě pořádá v ambitu 
od 1. do 6. prosince tradiční Vánoční  trhy.  Jako každý  rok, 
i letos čeká návštěvníky spousta krásných řemeslných výrob-
ků, bohaté občerstvení, dílničky pro děti i rodiče a doprovodná 
hudební vystoupení. U prodejců si budete moci zakoupit vá-
noční stromky, rukodělné výrobky z textilu, keramiky a skla, 
svíčky, mýdla, med, čaje, bižuterii, dřevěné a plechové hrač-
ky a mnoho dalšího. Novinkami mezi zbožím bude například 
valašské  koření,  textilní  knížky  pro  děti,  navštíví  nás  také 
Antikvariát Klariani  z Varnsdorfu  nebo Ateliér  JITRO  s  ba-
tikovanými  taškami. Zajímavou  podívanou  jistě  připraví  ná-
vštěvníkům dřevořezbář a o víkendu také kovář. Mezi stánky 
se představí i neziskové organizace (ADRA, Hospicové péče 
Sv. Zdislavy, Dětský domov Česká Lípa, organizace pro adop-
ci psů Lanzpodenco z.s.) a v sobotu zde budou své výrobky 
prodávat místní mladí skauti.

Pověsti z Českolipska
Tajemstvím  opředená místa,  pohádky  a  pověsti  našeho  kra-
je  přiblíží  Mgr.  Ladislav  Smejkal  v  poutavém  vyprávění  
8. prosince 2015 v 17,00 hod. v galerii kulturního centra Sever 
ve Cvikově. Vstupné 50 Kč. Více na www.cvikov.cz

Andělské apokryfy aneb Vánoce 
jsou fuška
Jevištní podoba nejznámějšího příběhu v dějinách. Inscenace 
vypráví apokryfní příběh narození malého Ježíška. Mohlo to 

tak být? Kdo ví? V každém případě vás pobaví netradiční tři 
mudrci, ulítaní andělé, kteří mají plné  ruce práce,  i poněkud 
záletný  Stvořitel.  Divadelní  představení  Divadýlka  na  dlani 
můžete shlédnout ve čtvrtek 10. prosince 2015 od 19,30 hod. 
v MKZ Bělá pod Bezdězem. Více na http://www.mkzbela.cz

AFRIKA - Češi mezi lidožravci
Městské  divadlo  Nový  Bor  má  v  pátek  11. prosince 2015 
v 19,00 hodin na pořadu hru legendárního divadla Járy Cimr-
mana  - Cimrman/Smoljak/Svěrák  – Afrika. V pořadí  objevů 
čtrnáctá Cimrmanova hra nás zavede do nitra kontinentu téměř 
nedotčeného  civilizací.  Čeští  cestovatelé  se  tu  setkají  s  po-
divným kmenem lidojedů a málem skončí na  jejich  jídelním 
lístku. Vstupné: 400 Kč. Více na www.kulturanb.cz/divadlo/. 
V sobotu 12. prosince 2015 v 19,00 hrají tuto hru také v Jirás-
kově divadle v České Lípě. Více na http://www.cl-kultura.cz

Vánoční koncert Václava Neckáře
Vánoční koncert Václava Neckáře se skupinou Bacily proběh-
ne v Kulturním domě Crystal v České Lípě v pátek 18. prosin-
ce 2015 od 19,00 hod. Více na http://www.cl-kultura.cz 

Adventní prohlídky na Grabštejně
Hrad  a  zámek Grabštejn  nabízí možnost  zhlédnout  interiéry 
hradu v netradičním zimním období s vánoční dekorací a ad-
ventním  výkladem.  Prohlídky  se  konají  o  všech  adventních 
víkendech: So-Ne 10,00 – 14,00 hod. – vždy v celou hodinu.
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Pozvánky DDM Vážka
Mikuláš u Cvrčků
Termín:    2. 12. 2015 od 9,00 do 11,00  hodin
Místo:     DDM Vážka Mimoň
Nenechte  si  ujít  tradiční  návštěvu  čerta,  anděla  a  Mikuláše 
v OK Cvrček. Připravte  si pouze výrazně nadepsaný balíček 
pro své dítko a nebojte, čerti jsou u nás opravdu hodní .
Mikulášská zábavička
Termín:    3. 12. 2015, dopoledne od 9,00 do10,30  
    odpoledne od 13,30 do 15,00 hodin
Místo:     DK Ralsko
Pokud máte  rádi veselou zábavu plnou hudby,  tance,  soutěží 
a her, pak je akce určena právě vám.  Kromě toho, že nás na-
vštíví  čerti,  a možná  i Mikuláš  s  andělem,  si  s  námi můžete 
zařádit ve víru taneční hudby. 
Vánoční výtvarné dílny
7. - 9. 12. 2015 vždy od 16,00 do 18,00 hodin
Ozdůbky, aranže, vánoční doplňky do bytu.... Naše výtvarné 
dílny vám řeknou, jak na to.
Dámský večer
Termín:    10. 12. 2015 od 18,00 hodin
Místo:     DDM Vážka Mimoň
Milé dámy,  zveme vás na další z „našich - vašich“ příjemných 
večerů.  Občerstvení  a  příjemná  atmosféra  je  samozřejmostí. 
Těšíme se na vás !
Vánoční besídka u Cvrčků
Termín:    16. 12. 2015 od 9,00 do 11,00 hodin
Místo:    DDM Vážka Mimoň
Vánoční tvoření, hraní, zpívání, voňavé dobroty a maminkov-
ské povídání. To všechno a ještě víc může být naše společná 
Vánoční besídka pro Cvrčky.

V lednu se můžete těšit na Dámský večer, Diskomaraton a vý-
let do bazénu v Liberci!
Vánoční přání z Vážky
Naši milí přátelé, příznivci, pomocníci a dobrovolníci! 
Přejeme vám všem nádherné Vánoce v rodinném kruhu 

a veselý vstup do nového roku. Také vám přejeme, 
aby rok 2016 byl pro vás úspěšným, plným zábavy, 
legrace a dobrodružství, abyste v něm všichni byli 
spokojení, zdraví a plni empatie a porozumění. 

Tým z Vážky      

Ten vánoční čas nastává zas,  přináší 
radost každému  z nás…
Starý rok nám pomalu končí a to znamená, že se blíží doba před-
vánočních a adventních koncertů. Také pěvecký sbor Zpěvandule 
již má kalendář zaplněný  termíny samostatných koncertů či jiných 
společných vystoupení, kterými chce svým milým příznivcům a fa-
nouškům  zpříjemnit  přípravu na nejkrásnější svátky v roce. Kde 
nás již posluchači slyšeli a kde se na nás ještě mohou těšit?
V pátek 27. listopadu v 17:00h jsme se připojili k maličkým 
z MŠ a spolu s nimi jsme v Sosnové  slavnostně rozsvěcovali 
místní vánoční   strom. Ve stejný den, ale až v 19:00 h,  jsme 
ještě otvírali  advent  ve Vrchovanech.
V sobotu 28. listopadu jsme přispěli k navození krásné před-
vánoční  nálady  v Kunraticích u Cvikova.  V  programu  při 
slavnostním rozsvícení vánočního stromu a požehnání adventu 
účinkovali žáci ZŠ Kunratice,  ZUŠ Cvikov a také náš sbor - 
v 15:45 h v kostele a na návsi obce.
Ve čtvrtek  3. prosince čekají Zpěvandule dvě vystoupení – nej-
prve v Pertolticích v Kapli sv. Prokopa v 17:00 h, potom se pře-
suneme do Dubnice, kde  v 18:30 h  potěšíme své stálé příznivce 
i nové posluchače v místním kostele Narození Panny Marie.
Na pátek 4. prosince  připravujeme  také dva koncerty – nejprve 
v 17:00 h v Brništi  v  kostele Sv. Mikuláše,  o  hodinu později  - 
v 18:00 h zazpíváme v kostele Sv. J. Nepomuckého ve Velkém 
Valtinově.
Abychom udělali radost také svým mimoňským přátelům, zná-
mým a  fanouškům, připravili  jsme pro ně  letos náš   koncert 
na pondělí 7. prosince v 18:00 h v kostele v Mimoni. Pořádá-
me jej ve spolupráci s farností Mimoň mimo rámec adventních 
koncertů a věříme, že všem posluchačům přineseme naším no-
vým repertoárem hodně krásné muziky, sváteční nálady a pří-
jemné zastavení v předvánočním shonu. 
I v letošním roce pojedou Zpěvandule až za hranice regionu. 
Vypravíme se do Prahy do Betlémské kaple, kde je po celý 
advent pořádána vánoční výstava betlémů a starých zapome-
nutých řemesel. My zde letos poprvé vystoupíme jako dopro-
vodný program v sobotu dne 19. prosince a to ne jednou, ale 
vícekrát – v rámci tří bloků zde budeme zpívat v podstatě celý 
den. Pokud si budete chtít udělat předvánoční výlet do Prahy, 
můžete  si  jej  zpestřit  i  návštěvou Betlémské  kaple  a  našeho 
zpívání, rádi Vás uvidíme!
Milí naši posluchači, přejeme Vám krásný advent, radostné prožití 
vánočních svátků a v novém roce hodně zdraví, štěstí, lásky a klidu.

M. Filipová

Ekodění v Ekocentru Brniště
Krátké  ohlédnutí  za minulým měsícem: Největší  akcí minu-
lého měsíce byl bezpochyby Svatomartinský jarmark a Krůtí 
hody. Moc děkujeme všem účastníkům za návštěvu a doufáme, 
že jste byli spokojeni a uvidíme se i příští rok. Ekokroužek se 
tentokrát zaměřil na podzimní  les a Relaxační večery  tvořily 
s drátky a fimo hmotou krásné věci pro radost.
Připravujeme:
•  2. 12. 2015 od 15.00
   Ekokroužek - Svátek svatého Mikuláše
•  3. 12. 2015 od 16.00
   Relaxační a tvořivý večer - Vánoční výzdoba s Ivou Erbenovou
• 5. 12. 2015 od 13.00 do 19.00
  Adventní  dílny  a  Mikulášská  nadílka  –  akce  pro  rodiče  
  s dětmi a širokou veřejnost
• 9. 12. 2015 od 15.00
  Ekokroužek - Vánoční speciál – lidové tradice a obyčeje

• 2. 12. 2015 od 10.00 do 15.00 
  Ekokroužek - Kreativní soboty s Ivou – pečeme, vaříme, vytváříme  
• 16. 12. 2015 od 15.00
   Ekokroužek - Vánoční besídka
• 17. 12. 2015 od 16.00 
   Relaxační a tvořivý večer - Pečení vánočních dobrot 
   s Ivou Hollanovou
Pravidelný program Cvičení s dětmi a Jóga probíhají ve stejný 
den a ve stejném čase. Veškeré informace o dění v Ekocentru 
můžete  najít  na  stránkách  http://www.ekocentrumbrniste.cz/
index.html nebo na facebooku na stránce www.facebook.com/
Podralský-Nadační-Fond-ZOD .
Moc  Vám  všem  děkujeme  za  přízeň,  přejeme  Vám  krásné 
a klidné vánoční svátky a těšíme se na Vás v příštím roce.

Tým PNF ZOD
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